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Abstract

This master’s thesis deals with designing
and creating an application for synchro-
nizing and processing sport activity data
that motivates users to lead an active life.
The thesis analyzes the current state of
the art and proposes a new solution.

The final product includes a client for
Android and a server part implemented
in the Spring Boot framework. The appli-
cation contains a concept of achievements
that are unlocked by the users based on
their activity recordings. These record-
ings are synchronized from the fitness-
tracking application Strava and stored on
the server. The app implements a system
that allows to easily define achievements
with various conditions required for un-
locking. The Android app uses modern
technologies and supports data caching.
The server part is scalable as it consists of
multiple services, which can be deployed
independently.

Keywords: sport, activity, motivation,
processing, Android, Spring, Strava,
microservices, synchronization

Supervisor: Ing. Zdeněk Rybola, Ph.D.
Department of Software Engineering,
Faculty of Information Technology,
Czech Technical University in Prague,
Thákurova 9,
Prague 6

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem
a vytvořením aplikace pro synchronizaci
a zpracování dat ze sportovních aktivit,
která motivuje uživatele ke zdravému ži-
votnímu stylu. Práce analyzuje současný
stav a navrhuje nové řešení.

Finální produkt obsahuje klientskou
aplikaci pro Android a serverovou část
implementovanou ve frameworku Spring
Boot. Aplikace obsahuje koncept ocenění,
které se dají uživateli odemknout na zá-
kladě záznamů jejich aktivit. Tyto zá-
znamy jsou synchronizovány z fitness apli-
kace Strava a ukládány na serveru. Apli-
kace implementuje systém, který umož-
ňuje snadno definovat ocenění s různými
podmínkami pro jejich odemčení. Android
aplikace používá moderní technologie a
podporuje cachování dat. Serverová část
je škálovatelná díky tomu, že se skládá z
více služeb, které lze nezávisle nasazovat.

Klíčová slova: sport, aktivita,
motivace, zpracování, Android, Spring,
Strava, mikroslužby, synchronizace

Překlad názvu: Vývoj aplikace pro
zpracování sportovních aktivit s
motivačními prvky
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Chapter 1

Introduction

The first part explores the main drivers that stimulated the creation of this
thesis, summarizes the functionality of the application and states the goal of
the thesis.

1.1 Motivation

For today’s athlete, there any numerous options for tracking their performance,
including various apps and devices. However, in my opinion, there are still
ways to go in terms of increasing the motivation for a regular user to stay
being active. There are definitely many great apps with features that do
incentivize active lifestyle. Despite this fact, there is a large room for new
ideas. The one area in this space that I found not fully developed is the
concept of giving athletes awards for their performance. As I mentioned,
recording the performance data is done well by various means, so we do have
a vast amount of data available to further analyze. That is why I focused
only on analyzing the data, and thought about a way it could be used to
reward users for their healthy lifestyle.

1.2 Application Description

This section describes the expected functionality and the main features of
the app from the user’s point of view. The name chosen for the app is
Sportivator, which is also used throughout the thesis.

The main goal of this app is to provide users of sport activity tracking
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1. Introduction ...........................
apps with some insights into their data and in turn to give them incentive
to be active and stay fit. For this thesis, Strava was chosen as the external
tracking app because of two main reasons:..1. It offers a great Application Programming Interface (API) [6]...2. It has a large active user base.

Strava even host a curated list of apps from developers that utilize the API
[7], which makes them more easily discoverable.

Users are rewarded for their activity in the form of achievements. Achieve-
ment is a key concept for Sportivator and represents some form of a milestone
a user can reach. Milestones might take different forms, examples include
being active some predefined amount of time, or achieving some minimum
average speed for activities in a day. These achievements are highlighted for
different time intervals: week, month, year and all-time. The goal for the
user is to unlock all achievements in the long term, but they might attempt
to unlock the easier ones regularly. The regularity of the process is important
as it can help create a habit for the user to unlock some achievements all the
time and serve as a warning if they are not able to do so.

Sportivator runs on Android mobile devices, and is easy to use as it provides
a simple user interface. Users log in to the app using their Strava account.
They can ask the app to synchronize their Strava activities, and once it is
completed, they are presented with the unlocked achievements.

1.3 Goal of the Thesis

The goal of the thesis is to create an application that satisfies the functionality
stated in the previous section. The process consists of several steps.

The first step is to look into solutions with similar functionality on the
market, then define the requirements and features of the app. This is followed
by designing the structure and components of the system while using best
practices that apply to this domain. Based on the design, specific technologies
are selected and the application is implemented. The final step is testing the
functionality and measuring the performance of the app.

2

Chapter 2

Analysis

The Analysis chapter looks at several existing applications with functionality
similar to the one proposed and implemented as part of this thesis, then lists
all the requirements for the app.

2.1 Existing Applications

I started my analysis as long-time user of a few sport-tracking apps. There
were features that I missed and had to look for elsewhere. Here, some more
detailed descriptions of the apps and features that I found, are provided.
Lastly, based on the analyzed apps, I state the criteria for implementing
Sportivator.

2.1.1 Strava

It has already been mentioned that Strava is the data provider of choice. In
this regard, it is certainly a great option at the time of writing this thesis.

The website says: “The #1 app for runners and cyclists.” [8]

So, the main focus of Strava is on these two segments of sports, although
other sports are available. The primary use of the app is for tracking activities
with location, health and other data. The most interesting data for my analysis
are distance, moving time and elevation gain. These data are presented in the
detail of each activity recording. There are also charts for additional analysis
of athlete’s performance.

3

2. Analysis .............................
Strava is a huge network of athletes. Everyone can connect with their

friends and see their activities. They can give those activities kudos and
comment on them.

In addition to that, Strava already contains some functionality with moti-
vational features.

Segments

“Your GPS-based activities can be broken down into smaller sections called
segments. Segments designate specific features or portions of a route – such
as a climb, a tricky stretch of trail or part of an open-water swim. Each
time you complete a segment, your time is recorded so you can compare it to
previous efforts and those of your friends and other athletes.” [9]

This feature has a big social aspect as the user can compare to others in
leaderboards. There is a concept of achievements included in Segments too.
“When you upload an activity to Strava, you may be awarded ‘achievements’
for outstanding performances on the segments you traverse.” [9]

These achievements are:

Crown King/Queen of the Mountain (KOM/QOM) or Course Record (CR).

Trophy Overall Top 10 Placement.

Medal Personal Top 3 Placement.

Strava Challenges

“Strava offers several different types of challenges as a fun way to motivate
people to push themselves and accomplish a specific goal. Challenges can
last a day, several days or even an entire month. They can be a single
activity or cumulative. We currently host running and cycling challenges
that are typically centered around hitting a certain distance or elevation.
Sometimes we pair with partners to bring you challenges that offer a prize
for completing.” [10]

In summary, this feature is a way to reward the user for a sustained effort
over a stretch of time. The user needs to join a Challenge manually in order
to be considered for its completion. Figure 2.1 depicts a list of Challenges as
it is available in the Strava mobile app.

4

....................... 2.1. Existing Applications

Figure 2.1: Strava Challenges—screenshot [1].

Matched Runs

As the name implies, this feature works only for workouts with running as
the sport type, and it is a great way for the user to look into their own
performance on their favorite route.

“Matched Runs uses an algorithm to automatically identify when you have
completed runs on a route that has been run before. Run the same route
multiple times and Strava will group all the efforts together in a single chart
to show you a performance trend over time. In order to match similar runs,
the algorithm identifies the starting and ending point of the route, the direction
in which the route was run, and the distance completed.” [11]

An example of a performance trend as presented in the Strava mobile app

5

2. Analysis .............................
is shown in figure 2.2.

Figure 2.2: Strava Matched Runs feature—performance trend [2].

2.1.2 Strava Apps

The Strava Apps section on the Strava website is a database of many useful
third-party apps organized into several categories [7]. For my analysis, the
most notable categories were Performance Analysis, Training and Social
Motivation. All these apps use Strava as their data source, but some of them
also support other fitness services.

6

....................... 2.1. Existing Applications

VeloViewer

This is a very complex app with many features that is used even by professional
cycling teams. As such, it is focused more on detailed analysis and exact
numbers rather than “attractive” awards.

“VeloViewer provides new insights, engaging visualizations, motivational
goals and in-depth analysis to your Strava data.” [12]

Nevertheless, it does contain three forms of Awards for different activity
parameters (distance, elevation, time). Each Award has a number of stars
that indicate how many times (number of activities) the user met a certain
condition for up to three stars. For example, the user might have gained 500
m in elevation in an activity, this gives them one star for the 500 m Elevation
Reward.

The app can generate an Infographic for every year that summarizes various
statistics in a single image. It also provides other visualizations of the data.
The app is not available in a mobile version but offers a web interface. Example
of the Summary page is shown in figure 2.3.

rubiTrack


[…]


Figure 6.1: Mobile application—screenshot.

6.1 Implemented Application

Sportivator runs on Android, and it can be distributed through the Google
Play store [84]. To make the sign-up process simple, users are prompted
to log in with their Strava account. Once they grant access to their data,
they are presented with the main screen of the app (dashboard). Through a
dedicated button, users can request synchronization of their Strava activities.
After those activities are imported and processed, Sportivator checks for
achievements that can be unlocked by the imported activities. The number
and the complete list of unlocked achievements for each time period are
displayed. When new activities are recorded on Strava, users can repeat the
process by requesting a new activity sync. Figure 6.1 shows a screenshot of
the main screen of the mobile app.
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6.2 Future Work

While the created application is a fully-functional product, there are ways
in which it could be further improved. It should be possible, thanks to the
design considerations, to add another sport activity data providers to the
app.

The system works with metric units, but support for imperial system is
something that should be included. This goes hand in hand with different
time zones, and the fact that week might start on different days in different
countries. The app should probably recognize the location of the user in
the world, and based on that, adjust when the time periods for unlocking
achievements begin. It requires additional planning for situations like traveling
between time zones. This might also include support for user personalization.
Sportivator can be easily translated to other languages as all text is kept
outside the application code.

To make the achievements more appealing, additional information could be
displayed to the user. As an example, the number of times an achievement
was unlocked might be included in its detail. It might be useful to show the
complete list of achievements so the user knows what to aim for. If it can be
determined which activities contributed to unlocking an achievement, they
could be listed in the unlock detail.

When the athlete updates one of their past activities, the app does not
currently reflect that. Also when there are activities imported to Strava with
a start date before the date of the last successful synchronization, they are not
imported. Therefore, in such cases, there could be a strategy implemented for
resynchronization. The list of achievements for this thesis was created mostly
to showcase the capabilities of the system. The door is open for defining
additional ones.
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Appendix A

Acronyms

API Application Programming Interface

HTTP Hypertext Transfer Protocol

JAR Java ARchive

JSON JavaScript Object Notation

REST Representational State Transfer

SDK Software Development Kit

UI User interface

URI Uniform Resource Identifier

URL Uniform Resource Locator

VM Virtual machine
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Appendix B

Contents of enclosed SD Card

readme.txt............................file with additional information
user_manual.pdf.....................user manual for the app in PDF
src........................................directory with source code

backend................................source code of the backend
mobile.............................source code of the Android app

thesis...............directory with LATEX-related files and the output
img............................directory with images for the thesis
_masters.tex.............the main LATEX source code of the thesis
masters_en.tex..............setup LATEX source code of the thesis
masters_en.pdf ................................ the thesis in PDF
bibliography.bib............................the bibliography file
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User Manual
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Sportivator – User Manual

User Interface

Login Screen
The login screen is displayed on the first start of the application or whenever authentication is

required. It hosts a button for authenticating through your Strava account.

Login screen and dashboard.

Bottom Navigation
The bottom navigation bar contains two clickable elements:

1. Home: navigates to the dashboard.

2. Achievements: navigates to the screen with unlocked achievements.

Dashboard
The dashboard contains two main areas with data:

1. Achievements summary: contains the current numbers of unlocked achievements for

different time periods:

a. current week,

b. current month,

c. current year,

d. all-time.

2. Activity-related data:

This section displays the following data:

a. The current number of synchronized activities.

b. The state of the last synchronization request:

i. Never – never requested,

ii. In progress – synchronization is in progress,

iii. Completed,

iv. Error – request finished with error.

c. If the state of the last sync request is Completed, the section also displays the date

and time of the completion of the request.

There are several buttons:

1. Synchronize activities button: orange circular button in the activity-related section.

2. Refresh button: button in the top-right corner for refreshing data.

3. Preference button: with the cog symbol, opens the preferences screen.

Achievements Screen
This screen hosts a list of unlocked achievements. The unlocks are filtered by the buttons in the top

area of the screen. Each row of buttons represents a single type of filtering. The first row switches

between unlocks in these time periods:

a. current week,

b. current month,

c. current year,

d. all-time.

The second row adds another filter combined with the previous one based on the type of sport:

a. run (running),

b. ride (cycling).

The active filters are highlighted, only a single button in each row can be active at a time. If there are

no achievements available for the current combination of filters, a corresponding message is displayed

instead of the list.

Unlocked achievements and achievement unlock detail screens.

Achievement Unlock Detail Screen
The screen with details about a single unlock of an achievement displays the following information:

a. name of the unlocked achievement,

b. its description,

c. the time period for which it was unlocked,

d. the date of the last unlock of the achievement for this time period.

Usage

Authenticating
To successfully authenticate, follow these steps:

1. Click on the Connect with Strava button on the login screen to open a Strava authorization

screen.

2. If you have the official Strava app (version 75.0 or higher) installed on the device, the

screen opens in the Strava app. Otherwise, the Strava Authorization screen opens in a

browser. Either way, if prompted to login to Strava with your account, please do so.

3. Click on the Authorize button. This should follow by navigating back to Sportivator,

finishing the login process and opening the main screen of the app – dashboard.

Synchronizing Activities
To synchronize new activities from Strava, click on the orange circular sync button on the dashboard.

The current sync status gets updated. Once the sync is completed, the app automatically refreshes the

data, including the unlocks of achievements.

Refreshing Data
Data can be also refreshed manually, if needed, by clicking on the refresh button in the top right corner

of the dashboard.

Logout
If you want to logout from the app, click on the preference button (with the cog symbol) on the

dashboard. When the preferences screen opens, click on the Logout option. This logs you out of the

app and opens the login screen.

Display Unlocked Achievements
Navigate to the screen with unlocks by clicking on the navigation element with the text Achievements

in the bottom navigation bar. Optionally, filter the unlocks by the filters described previously.

Display Achievement Unlock Detail
To display the detail of a single unlock of an achievement, click on one in the list with unlocks. This

opens the screen with details for the selected unlock.
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