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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Diplomová práce používá moderní technologie. Student vyzkoušel cloudové technologie a load-balancing nad rámec zadání.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání, technologicky je rozšířena.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Text diplomové práce je velmi dobře rozmyšlen i zpracován.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Postup práce popsaný v textu je technicky výborný, neváhal bych ho označit jako profesionální. Pokud bude takto navrhovat
software v zaměstnání, bude to kvalitně odvedená práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

V tomto bodě málokdy chválím – tentokrát jsem byl velmi mile překvapen absencí gramatických chyb, zjevně si dal
diplomant práci s kontrolou. Práce je napsána velmi pečlivě. Popravdě to bylo velmi příjemné čtení.
Graficky se mi práce také velmi líbila.
Jedinou chybu, na kterou jsem narazil, je tato: nepíše se „data are,“ ale „data is.“

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou očekávatelné (webové stránky použitých technologií), možná jich je poněkud mnoho. Citace Google Play asi není
úplně potřeba, každá zmíněná webová stránka není nutně použitá literatura.
Oddělení vlastních myšlenek od citací je zcela jasné.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Kapitola 1.2 – Application Description obsahuje odůvodňování výběru nástrojů
Část analýzy existujících aplikací je velmi dobře zpracovaná, dozvěděl jsem se nové věci i u software,
který používám. Jen bych uvítal alespoň rychlý náhled, jestli jsou i další aplikace, než dvě popsané.

V kapitole 3.3.4 Entities jsem trochu zklamán databázových schématem, které považuji za klíčové při
vývoji SW – databáze určitě obsahuje více než pět tabulek s jediným vztahem.

Zaujala mě kapitola 5.4 Performance! Byl jsem zvědavý, nakolik měla zvolená architektura význam.
Výsledky jsou působivé.

Mobilní aplikace:
Mě osobně nemotivuje zobrazení odemčených cílů, chtěl bych vědět, které cíle jsou přede mnou,
ideálně podle blízkosti splnění. Motivovalo by mě i zobrazení, jak daleko jsem v plnění daného cíle.
Případně zobrazení cílů, které jsem v tomto období ještě nesplnil, ale v minulém ano. Nebo alespoň
seznam potenciálních úkolů jako u Strava.
Speciálně u motivace bych pracoval se sociální stránkou – zobrazování úspěchů kamarádů, zobrazení
úspěchu na sociálních sítích ap.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je vpravdě výborná, byl jsem velmi příjemně překvapen. Je za ní vidět kus poctivé a profesionální práce, píle
a pečlivosti. Technologie student zvládl a pracoval s nimi správně. Tady žádné otázky nemám.

Téma mě zaujalo a rád bych něco takového používal. Zajímalo by mě, nakolik student sám využívá motivační prvky
a jak na něj působí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 13. 6. 2019 Podpis: Ing. Petr Aubrecht, Ph.D.
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